
Tisknuto: 29.05.2024  15:09

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Laboratoř z obecné a anorg. chemie II
KOANCH/C819  / 3

Pracoviště / Zkratka KOANCH / C819
Název Laboratoř z obecné a anorg. chemie II

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Laboratoř 5 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 34 / -

Zimní semestr 0 / -
9 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Laboratorní cvičení z obecné a anorganické chemie II jsou pokračování základního kurzu "Laboratoře z obecné a anorganické
chemie I". Cílem je seznámit studenty s náročnějšími experimentálními technikami a preparacemi.

Požadavky na studenta

V průběhu laboratoří probíhá kontrola přípravy na laboratoře pomocí průběžných písemných testů a ústního zkoušení jednotlivých
studentů. Studenti odevzdávají ke kontrole výsledné produkty své experimentální práce, kterou následně písemně zpracují formou
protokolu. Do celkového hodnocení jsou zahrnuty experimentální výsledky, výsledky průběžné kontroly a hodnocení ze závěrečné
písemné a ústní zkoušky.

Obsah

1. Teoretický úvod, rozdělení ke stolům, bezpečnost práce, výklad ke koordinačním sloučeninám, výklad k úlohám.
2. Příprava komplexů niklu - [Ni(NH3)6]Cl2, NiCl2
3. Příprava komplexů mědi - CuCl, [Cu(H2O)2(salic)2].2H2O, [Cu(py)2(salic)2]
4. Příprava komplexů kobaltu-  trans-[Co(en)2(NO2)2]NO3, Co[Hg(SCN)4]
5. Příprava komplexů chromu - K3[Cr(ox)3].3H2O, [Cr(en)2(ox)][Cr(en)(ox)2]. 2H2O
6. Příprava hexakyanoželezitanu draselného - K3[Fe(CN)6]
7. Příprava acetylacetonátů chromu a vanadu-  Cr(acac)3, VO(acac)2, I.RPP
8. Příprava kobaltitých komplexů - [Co(NH3)5Cl]Cl2, [Co(Hdmg)2Cl(py)]
9. Měniče iontů - CuCl2, CuCO3.Cu(OH)2
10. Příprava dichromanu draselného - K2Cr2O7
11. Separace kationtů papírovou chromatografií Stanovení Rf, důkaz kationtů ve směsi
12. Příprava "Mohrovy" soli - (NH4)2Fe(SO4)2.6H2O
13. Mimořádné náhrady, II. RPP, udělování zápočtu
Průběžná kontrola pomocí písemných testů (90 min) v 8. a 13. týdnu.

Název dlouhý Laboratoř z obecné a anorganické chemie II

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:09



Strana: 2 / 3

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Zakladní teoretické a výpočetní znalosti z obecné a anorganické chemie. Úspěšné zakončení Laboratoří z obecné a anorganické
chemie I.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu je student schopen připravit komplexní a koordinační anorganické sloučeniny za použití základních i
náročnějších laboratorních technik.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Jaromír Vinklárek, Dr. (100%)•  Garanti:
doc. Ing. Libor Dostál, Ph.D. (100%), doc. Ing. Milan Erben, Ph.D. (100%), Ing. Petr Knotek, Ph.D.
(100%), Ing. Vladimír Kucek, Ph.D. (100%), doc. Ing. Karel Pálka, Ph.D. (100%), Ing. Pavlína Ruleová,
Ph.D. (100%), Ing. Jiří Schwarz, Ph.D. (100%), prof. Ing. Jaromír Vinklárek, Dr. (100%)

•  Cvičící:

Literatura

Nádvorník M., Handlíř K. .: Návody pro laboratorní cvičení z předmětu "Chemie organokovových
sloučenin". Interní skriptum katedry obecné a anorganické chemie. 45 s. FCHT, Univerzita Pardubice
1994. Upravené vydání 2000, k disposici též na katedrálních webových stránkách..

•  Základní:

Rendle P., Vokins M., Davis P. Experimental Chemistry. A Laboratory Manual. Second Edition, E.
Arnold Ltd., London 1972..

•  Základní:

Handlíř K., Nádvorník M., Vlček M. Laboratorní cvičení z anorganické chemie.•  Základní:
Handlíř K., Mošner P., Nádvorník M., Vlček M. Laboratorní cvičení z obecné chemie..•  Základní:
Handlíř K., Nádvorník M., Vlček M. Výpočty a cvičení z obecné a anorganické chemie I..•  Základní:
Klikorka J., Klazar J., Horák J., Votinský J. Základy preparativní anorganické chemie. III. vydání,
SNTL, Praha 1974..

•  Základní:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 25
Účast na výuce 70
Příprava na zápočet 5

100Celkem:

Vyučovací metody

Laborování

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2019

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:09



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2020

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2021

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2022

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie  a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

Farmakochemie a
medicinální materiály

Bakalářský Prezenční Farmakochemie a
medicinální materiály

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2017

Chemie pro vědu Bakalářský Prezenční Chemie pro vědu 1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 LS2023

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 LS2022

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 LS2021

Chemie Bakalářský Prezenční Chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 LS2020

Chemie a technická
chemie

Bakalářský Prezenční Chemie a technická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 1

B 2 LS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:09


